
ВЕСТИ
Арамильские 57

№ 02 (1480) 11.01.2023
Официально

треть его кандидатуру и принять решение в отсутствие кандидата по имеющимся в распоряжении Думы 
документам.

Если кандидат на должность председателя контрольно-счетной палаты подал заявление о снятии сво-
ей кандидатуры, обсуждение и голосование по его кандидатуре не проводятся.

2. Рассмотрение кандидатур на должность председателя контрольно-счетной палаты происходит в 
следующем порядке:

- выступления субъектов, внесших предложения о кандидатурах;
- выступление председателя комиссии по бюджету и экономической политике;
- выступления кандидатов на должность председателя контрольно-счетной палаты;
- вопросы депутатов к кандидатам на должность председателя контрольно-счетной палаты.
Обсуждение кандидатур на должность председателя контрольно-счетной палаты проводится по каж-

дому из кандидатов в порядке поступления документов по кандидатам в Думу.
Для каждого из кандидатов время выступлений и ответов на вопросы депутатов составляет не более 

10 минут.
3. Решение по вопросу о назначении на должность председателя контрольно-счетной палаты прини-

мается открытым голосованием.
Решение о назначении на должность председателя контрольно-счетной палаты считается принятым, 

если за него проголосовало большинство от числа избранных депутатов Думы.
В случае выдвижения одной кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной палаты, 

голосование проводится по одной кандидатуре.
В случае если за данного кандидата на должность председателя контрольно-счетной палаты не про-

голосовало большинство от числа избранных депутатов Думы, организуется повторная процедура по на-
значению на должность председателя контрольно-счетной палаты в соответствии с требованиями статьи 
31 настоящего Регламента.

В случае выдвижения нескольких кандидатур на должность председателя контрольно-счетной палаты 
проводится рейтинговое голосование. Каждый депутат при голосовании имеет право подать свой голос 
за каждого из кандидатов, выбрав один из вариантов решения: «за», «против» или «воздержался».

Если в ходе голосования ни один из кандидатов не получил большинства голосов от числа избранных 
депутатов Думы, проводится повторное голосование среди двух кандидатов, набравших наибольшее 
число голосов по итогам первого голосования.

Если в случае повторного голосования ни один из кандидатов не получил большинства голосов от 
числа избранных депутатов, председателем Думы организуется повторная процедура по назначению на 
должность председателя контрольно-счетной палаты в соответствии с требованиями статьи 31 настоя-
щего Регламента.

Субъекты выдвижения имеют право повторно выдвигать ранее предложенные кандидатуры на долж-
ность председателя контрольно-счетной палаты.

4. Председатель контрольно-счетной палаты назначается на должность Думой Арамильского город-
ского округа на 5 лет.»

1.3. статью 33 изложить в новой редакции:
«Статья 33. Порядок принятия решения об освобождении от должности председателя Контрольно-

счетной палаты Арамильского городского округа
1. Должностное лицо контрольно-счетного палаты, замещающее муниципальную должность, досроч-

но освобождается от должности на основании Решения Думы в случае:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в законную силу ре-

шением суда;
3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) ино-

странного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на по-
стоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных 

на него должностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение 
о досрочном освобождении такого должностного лица проголосует большинство от установленной чис-
ленности депутатов Думы;

6) выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 6 Положения о Контрольно-
счетной палате;

7) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих го-
сударственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Феде-
рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

2. Вопрос о досрочном освобождении от должности председателя контрольно-счетной палаты рассма-
тривается на заседании Думы не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 
освобождения.

3. Решение о досрочном освобождении от должности председателя контрольно-счетной палаты при-
нимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.».

1.4. статью 72 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Депутату Думы Арамильского городского округа для осуществления своих полномочий на не-

постоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) и составляет в совокупности 
шесть рабочих дней в месяц».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайта Арамильского городского округа.

Председатель Думы Арамильского городского округа  Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.12.2022 № 703

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского городского округа от 
11.07.2019 № 410 «Об утверждении условий размещения и эксплуатации нестационарных торго-

вых объектов на территории Арамильского городского округа»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 08.12.2022 № 849-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2019 № 164-ПП 
«Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердлов-
ской области», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Приложение № 1 к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 
11.07.2019 № 410 «Об утверждении условий размещения и эксплуатации нестационарных торговых объ-
ектов на территории Арамильского городского округа» следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«2) хозяйствующий субъект - коммерческая организация, некоммерческая организация, индивидуаль-

ный предприниматель, физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и при-
меняющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в течение срока про-
ведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года N 422-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход», осуществляющие деятельность, приносящую доход;».

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа.

 
Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.12.2022 № 702

О внесении изменения в постановление Администрации Арамильского городского округа от 
30.12.2020 № 603 «Об утверждении бюджетного прогноза Арамильского городского округа на 

долгосрочный период до 2026 года»

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Сверд-
ловской области», руководствуясь постановлением Администрации Арамильского городского округа 
от 12.10.2015 № 374 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Ара-
мильского городского округа на долгосрочный период», статьей 31 Устава Арамильского городского 
округа, в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Арамильском городском 
округе 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 30.12.2020 № 
603 «Об утверждении бюджетного прогноза Арамильского городского округа на долгосрочный период 
до 2026 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 29.12.2022 № 702

 
Приложение 

к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 30.12.2020 № 603

Бюджетный прогноз Арамильского городского округа на долгосрочный период до 2026 года

Бюджетный прогноз Арамильского городского округа на долгосрочный период до 2026 года (далее – 
бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-экономического развития Арамильско-
го городского округа, утвержденного постановлением Администрации Арамильского городского округа 
от 07.11.2022 № 527 «О прогнозе социально-экономического развития Арамильского городского округа 
на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов», основных направлений 
бюджетной и налоговой политики Арамильского городского округа на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов, утвержденных постановлением Администрации Арамильского городского округа 
от 11.11.2022 № 543 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Ара-
мильского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

 Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действую-
щего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Арамильском городском округе является обе-
спечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета городского округа, что позволяет 
оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их 
основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функцио-
нирования бюджетной системы.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной 
политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и 
качества жизни населения городского округа.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечи-
вающие бюджетную устойчивость.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на 
следующих подходах:

1) усиление системы администрирования налоговых и неналоговых доходов в целях повышения их 
собираемости и минимизации недоимки;

2) развитие налогового потенциала городского округа посредством укрепления налоговой дисци-
плины, в том числе путем повышения эффективности работы межведомственной и административной 
комиссий;

3) создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привлекательности городского 
округа;

4) проведение анализа эффективности предоставляемых налоговых льгот, повышение их адресности 
и строгая координация с целями и задачами соответствующих муниципальных программ;

5) повышение эффективности управления и использования муниципального имущества.
Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение ос-

новной цели – формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных 
обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвести-
ций.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исхо-
дить из решения следующих основных задач:

1) Реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и 
сбалансированность бюджета городского округа, укрепление доходной базы, формирование оптималь-
ной структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому раз-
витию городского округа.

2) Осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
сдерживание роста муниципального долга за счет последовательного рационального планирования и 

эффективного расходования средств бюджета;
планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости безуслов-

ного исполнения расходных и долговых обязательств городского округа;
минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств городского округа.
3) Повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя 

из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обяза-
тельств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять 
взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджет-
ные расходы.

При исполнении бюджета городского округа необходимо обеспечить максимальную экономию бюд-
жетных средств за счет их рационального использования.

4) Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности реализуемых муници-
пальных программ, в том числе мероприятий в рамках национальных проектов.

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муници-
пальных программ (в том числе мероприятий в рамках национальных проектов), должны иметь надеж-
ное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые 
для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сба-
лансированности бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма 
приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к 
реальным возможностям бюджета городского округа.

5) Повышение эффективности оказания муниципальных услуг, в том числе путем оптимизации 
структуры бюджетной сети;

6) Повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финан-
сового контроля и внутреннего финансового аудита.

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также вну-
треннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита будет способствовать сокращению 
нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и 
экономности) бюджетных расходов.

Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффектив-
ности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результа-
тивности и экономности) бюджетных расходов.

7) Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Арамильского городского 
округа, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан» к проекту Решения и Решению о бюд-
жете, а также к Решению об исполнении бюджета городского округа.

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической ситуации. При формирова-
нии бюджетного прогноза необходимо учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предус-
матривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели 
и в конечном счете на качество жизни жителей Арамильского городского округа.

В условиях сохранения определенных рисков развития экономики наиболее негативными послед-
ствиями являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;
2) высокий уровень дефицита бюджета, рост муниципального долга;
3) сокращение межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов;
4) передача дополнительных расходных обязательств;
5) изменение налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала городского округа;
2) максимальное наполнение доходной части бюджета для осуществления социально-значимых рас-

ходов (на образование, социальную поддержку населения);
3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга;
4) активное участие в привлечении средств федерального и областного бюджетов, в том числе в 

рамках государственных программ Российской Федерации и Свердловской области, а также в рамках 
национальных проектов;

5) проведение детальных проверок исполнения бюджета городского округа.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муни-

ципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.


